



PROVINCIA DI PARMA

PROVINCIA DI PARMA

BILANCIO CONSOLIDATO 2017

**RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA
COMPRENDE LA
NOTA INTEGRATIVA
ALLEGATO A)**

Premessa

Gli enti di cui all'art. 1 , comma 1, del Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni redigono il bilancio consolidato che è documento contabile a carattere consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del "gruppo amministrazione pubblica", attraverso un'opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto all'interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso. Il bilancio consolidato è predisposto dall'ente capogruppo, che ne deve coordinare l'attività.

L'Ente Capogruppo redige un bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall'ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate.

Il bilancio consolidato è quindi lo strumento informativo primario di dati patrimoniali, economici e finanziari del gruppo inteso come un'unica entità economica distinta dalle singole società e/o enti componenti il gruppo, che assolve a funzioni essenziali di informazione, sia interna che esterna, funzioni che non possono essere assolte dai bilanci separati degli enti e/o società componenti il gruppo né da una loro semplice aggregazione.

In quest'ottica, nella redazione del bilancio consolidato, l'ente ha tenuto conto della natura pubblica del Gruppo Amministrazione pubblica per quanto riguarda l'individuazione dell'area di consolidamento e dei criteri di valutazione ritenuti più idonei ai fini del conseguimento dell'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta.

In particolare, il bilancio consolidato deve consentire di:

1. sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;
2. attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;
3. ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società che fa capo ad un'amministrazione pubblica, incluso il risultato economico.

Normativa di riferimento

Il bilancio consolidato trova fondamento legislativo nell'articolo 11 – bis del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, così come integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, che testualmente recita:

[...] “Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

Il bilancio consolidato e' costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:

- a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
- b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.”

Secondo il principio applicato il bilancio consolidato:

- è obbligatorio;
- è riferito alla data di chiusura del 31 dicembre di ciascun esercizio;
- viene predisposto facendo riferimento all'area di consolidamento, individuata dall'ente capogruppo, alla data del 31 dicembre dell'esercizio cui si riferisce;
- deve essere approvato entro il 30 settembre dell'anno successivo a quello di riferimento, fermo restando che i componenti del gruppo devono trasmettere all'ente capogruppo i dati contabili necessari per il consolidamento entro il termine stabilito dall'ente capogruppo.

Al bilancio consolidato va allegata una relazione, detta “nota integrativa”, che ha il compito di indicare “- i criteri di valutazione applicati;

- le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo rispetto all'esercizio precedente (escluso il primo anno di elaborazione del bilancio consolidato);
- distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, con specifica indicazione della natura delle garanzie;
- la composizione delle voci “ratei e risconti” e della voce “altri accantonamenti” dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo;
- la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento;
- la composizione delle voci “proventi straordinari” e “oneri straordinari”, quando il loro ammontare è significativo;
- cumulativamente per ciascuna categoria, l'ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci dell'impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento;
- per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati il loro fair value ed informazioni sulla loro entità e sulla loro natura.
- l'elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo con l'indicazione per ciascun componente del gruppo amministrazione pubblica:
 - della denominazione, della sede e del capitale e se trattasi di una capogruppo intermedia;
 - delle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo e da ciascuno dei componenti del gruppo;
 - se diversa, la percentuale dei voti complessivamente spettanti nell'assemblea ordinaria.
- della ragione dell'inclusione nel consolidato degli enti o delle società se già non risulta dalle indicazioni richieste dalle lettere b) e c) del comma 1;
- della ragione dell'eventuale esclusione dal consolidato di enti strumentali o società controllate e partecipante dalla capogruppo;
- qualora si sia verificata una variazione notevole nella composizione del complesso delle imprese incluse nel consolidamento, devono essere fornite le informazioni che rendano significativo il confronto fra lo stato patrimoniale e il conto economico dell'esercizio e quelli dell'esercizio precedente (ad esclusione del primo esercizio di redazione del bilancio consolidato);

- l'elenco degli enti, le aziende e le società componenti del gruppo comprese nel bilancio consolidato con l'indicazione per ciascun componente:

- a) della percentuale utilizzata per consolidare il bilancio e, al fine di valutare l'effetto delle esternalizzazioni, dell'incidenza dei ricavi imputabili alla controllante rispetto al totale dei ricavi propri, comprensivi delle entrate esternalizzate;
- b) delle spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia contrattuale;
- c) delle perdite ripianate dall'ente, attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie, negli ultimi tre anni " [...]

Il Gruppo "Provincia di Parma"

La Provincia di Parma con Decreto del Presidente n. 263 del 28/12/2017, aggiornato dal Decreto del Presidente n. 165 del 31/08/2018 ha predisposto due distinti elenchi concernenti:

- gli enti che compongono il "Gruppo Amministrazione Pubblica della Provincia di Parma";
- gli enti componenti del Gruppo inseriti nel "Perimetro di Consolidamento", ovvero inclusi nel bilancio consolidato;

Nel primo elenco sono inclusi:

1. gli organismi strumentali dell'amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall'articolo 1 comma 2, lettera b) del D.Lgs 118/2011, in quanto trattasi delle articolazioni organizzative della capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto consolidato della capogruppo;
2. gli enti strumentali controllati dell'amministrazione pubblica capogruppo, come definiti dall'art. 11-ter, comma 1, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo:
 1. ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell'ente o nell'azienda;
 2. ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività di un ente o di un'azienda;
 3. esercita, direttamente o indirettamente, la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività dell'ente o dell'azienda;
 4. ha l'obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla quota di partecipazione;
 5. esercita un'influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti presuppongono l'esercizio di influenza dominante.
3. gli enti strumentali partecipati di un'amministrazione pubbliche, come definiti dall'articolo 11-ter, comma 2, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle condizioni di cui al comma 1.

4. l'art. 11-quater definisce le società controllate dall'amministrazione pubblica capogruppo quelle società nei cui confronti la capogruppo:

1. ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza dominante sull'assemblea ordinaria;
2. ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un'influenza dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti presuppongono l'esercizio di influenza dominante.

In fase di prima applicazione del presente decreto, con riferimento agli esercizi 2015 – 2017, non sono considerate le società quotate e quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.

5. l'art. 11-quinquies definisce le società partecipate dell'amministrazione pubblica capogruppo, come quelle società nelle quali la regione o l'ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata. In fase di prima applicazione del decreto, con riferimento agli esercizi 2015-2017, per società partecipata da una regione o da un ente locale, si intende la società a totale partecipazione pubblica affidataria di servizi pubblici locali della regione o dell'ente locale, indipendentemente dalla quota di partecipazione.

Alla luce dei principi enunciati, l'elenco degli enti componenti il "Gruppo Amministrazione Pubblica" è il seguente:

- Elenco 1 "Gruppo Amministrazione Pubblica Provincia di Parma":

Ragione sociale	Forma giuridica	Quota di partecipazione 1/1/2017	
Organismi strumentali			
Nessuno			
Enti strumentali			
Nessuno			
Enti strumentali controllati			
Nessuno			
Enti strumentali partecipati			
A.C.E.R. Azienda Casa Emilia Romagna – Parma	Ente pubblico economico	20,00%	Assetto del territorio ed edilizia abitativa (Tipologia art. 1 1– ter c. 3)
A.S.P. Rodolfo Tanzi	A.S.P. (azienda pubblica di servizi alla persona)	27 quote su 100	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (Tipologia art. 1 1– ter c. 3)
Società controllate – art. 11 quater			
T.E.P. S.p.a.	Società per azioni	50%	Controllo congiunto con Comune di Parma

S.M.T.P. Società per la mobilità ed il trasporto pubblico S.p.a.	Società per azioni	50%	Controllo congiunto con Comune di Parma
Parma Turismi srl (in liquidazione)	Srl	56,94%	Influenza dominante
Società partecipate - art. 11 quinquies			
Lepida S.p.a.	Società per azioni	0,002%	Società titolare di affidamento diretto

Dato atto che i restanti organismi ed enti partecipati della Provincia di Parma, riepilogati di seguito, non rientrano nelle definizioni previste dal D.Lgs. 118/2011 e s.m. per essere inclusi nel Gruppo Amministrazione Pubblica della Provincia di Parma in quanto, in sede di prima applicazione, per società partecipate si intendono le società a totale partecipazione pubblica affidatarie di servizi pubblici locali indipendentemente dalla quota di partecipazione.

Organismi ed enti partecipati non inclusi nel Gruppo:

- Ascaa S.p.a. (la società è stata cancellata dal registro delle imprese in data 7/2/2017);
- Alma S.r.l.;
- Banca Popolare Etica Società Cooperativa per Azioni;
- Centro Agroalimentare e Logistica S.r.l.;
- Centro Padano Interscambio Merci S.p.a.;
- Centro Ricerche Produzioni Animali S.p.a.;
- Fiere di Parma S.p.a.;
- So.pr.i.p. S.p.a. (in liquidazione ed in concordato preventivo);
- Parma Alimentare S.r.l.;
- So.ge.a.p. S.p.a.;
- Terme di Salsomaggiore e Tabiano S.p.a. (in concordato preventivo ed in liquidazione);

Sono stati verificati, per ciascun soggetto di cui al Gruppo Amministrazione Pubblica, i valori dell'attivo patrimoniale, del patrimonio netto e dei ricavi caratteristici (valore della produzione) ai fini di valutarne l'incidenza rispetto ai corrispondenti valori del Bilancio della Provincia di Parma secondo i parametri sopraindicati, prendendo a riferimento l'ultimo bilancio chiuso 2017, con il seguente esito:

RAGIONE SOCIALE	TOTALE ATTIVO	PATRIMONIO NETTO	RICAVI CARATTERISTICI
PROVINCIA DI PARMA	517.639.997,37	184.519.462,10	64.197.730,07
SOGLIA DI RILEVANZA 10%	51.763.999,74	18.451.946,21	6.419.773,01
A.C.ER Casa Emilia Romagna - Parma	25.970.305,00	7.391.088,00	13.741.135.379,00
Asp Rodolfo Tanzi (dati 2016)	2.916.644,00	2.758.352,00	114.824,00
PARMA TURISMI SRL	10.661,00	-21.690,00	0,00
TEP SpA	48.227.794,00	22.236.848,00	52.055.440,00
S.M.T.P. Società per la mobilità ed il trasporto pubblico Spa	48.008.952,00	35.887.486,00	32.328.091,00
LEPIDA Spa	88.641.569,00	67.801.850,00	29.102.256,00

Gruppo Bilancio Consolidato

Gli enti e le società compresi nell'elenco Gruppo Provincia di Parma possono non essere inseriti nell'elenco di consolidamento nei casi di:

a) *Irrilevanza*, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo.

Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo:

- totale dell'attivo,
- patrimonio netto,
- totale dei ricavi caratteristici.

Al fine di garantire la significatività del bilancio consolidato gli enti possono considerare non irrilevanti i bilanci degli enti e delle società che presentano percentuali anche inferiori a quelle sopra richiamate.

A decorrere dall'esercizio 2017 sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione.

La percentuale di irrilevanza riferita ai "ricavi caratteristici" è determinata rapportando i componenti positivi di reddito che concorrono alla determinazione del valore della produzione dell'ente o società controllata o partecipata al totale dei "A) Componenti positivi della gestione" dell'ente.

In ogni caso, salvo il caso dell'affidamento diretto, sono considerate irrilevanti, e non oggetto di consolidamento, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale della società partecipata.

b) *Impossibilità* di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono evidentemente estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni e altre calamità naturali) .

Pertanto per determinare l'elenco degli enti oggetto del consolidamento, sono state esaminate le partecipazioni dall'elenco "Gruppo Provincia di Parma" per escludere le partecipazioni irrilevanti ai fini del consolidamento:

è stata esclusa per irrilevanza l'ASP Rodolfo Tanzi (dati riferiti al Bilancio 2016, in quanto non è pervenuto il Bilancio 2017).

Per i restanti organismi appartenenti al "Gruppo Provincia di Parma", si è proceduto alla verifica dei parametri di irrilevanza (incidenza inferiore al 10% rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria dell'ente locale capogruppo, per ciascuno dei seguenti parametri: totale dell'attivo, patrimonio netto, totale dei ricavi caratteristici ovvero valore della produzione).

Il Bilancio consolidato della Provincia di Parma per l'anno 2017, individuato con i Decreti del Presidente n . 263 del 28/12/2017 e quello di aggiornamento n. 165 del 31/08/2018, comprende i seguenti enti/società:

ACER - Azienda Casa Emilia Romagna

Partecipazione Provincia: 20%.

Tipologia : Ente strumentale partecipato.

ACER è un Ente Pubblico Economico che opera nel settore dei servizi relativi alla gestione dei patrimoni immobiliari. L' Azienda nasce secondo quanto stabilito dalla L.R. n. 24/2001, in seguito alla trasformazione dell'ex Istituto Autonomo Case Popolari (IACP) ed ha come ambito territoriale la provincia di Parma.

Acer di Parma svolge le seguenti funzioni:

- fornitura servizi amministrativi inerenti la gestione degli alloggi pubblici;
- fornitura servizi tecnici per la realizzazione di interventi edilizi ed urbanistici;
- attuazione interventi di edilizia residenziale sovvenzionata
- progettazione;
- gestione patrimoniale;
- esercizio di attività di consulenza ed assistenza tecnica a favore di Operatori pubblici e privati;
- formulazione di proposte sulle locazioni degli interventi di edilizia residenziale pubblica.

Perdite ripianate negli ultimi 3 anni : zero.

Spese di personale consolidate: € 2.592.122;

Consolidata proporzionalmente.

LEPIDA SPA

Partecipazione Provincia: 0,002%

Tipologia :Società partecipate - art. 11 quinquies.

Lepida è una società interamente a partecipazione pubblica in quanto sono soci della società, la Regione Emilia-Romagna, tutti i Comuni e le Province della Regione, ed altre amministrazioni pubbliche presenti nel territorio regionale.

Il principio contabile applicato al bilancio consolidato così come modificato dal Decreto Ministeriale 11 agosto 2017 stabilisce inoltre che sono rilevanti, tra l'altro, gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione.

La Società ha per oggetto la fornitura della rete secondo quanto indicato nell'art. 10, comma 1, 2 e 3 della legge regionale n.11/2004; la realizzazione e gestione della rete regionale a banda larga delle pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 9 comma 1 della legge regionale n. 11/2004 intendendosi per realizzazione e gestione, le attività di: pianificazione delle infrastrutture fisiche di rete; progettazione; appalto per l'affidamento lavori; costruzione; collaudo delle tratte della rete in fibra ottica; affitto dei circuiti tradizionali, infrastrutture in fibra o radio per le tratte non di proprietà; messa in esercizio; manutenzione ordinaria e straordinaria; predisposizione delle infrastrutture necessarie per erogare i servizi di connettività; monitoraggio delle prestazioni di rete.

La società eroga servizi di interesse generale a livello informatico, telematico e della comunicazione (ICT) a supporto dell'e-government e dello sviluppo della società dell'informazione. La società espleta funzioni a carattere strumentale rispetto all'attività dei soci ed opera esclusivamente con gli enti locali soci, nel pieno rispetto delle disposizioni di cui all'art. 13, del DL 4 luglio 2006, convertito con la legge 248 del 4 agosto 2006 (cd "decreto Bersani").

Si ritiene quindi la partecipazione in tale società pienamente compatibile con le disposizioni dell'art. 3, comma 27 e seguenti, della L. 244/2007 in quanto società strumentale degli enti locali della regione Emilia-Romagna e in quanto eroga servizi strettamente necessari al perseguimento delle finalità istituzionali della Provincia.

Perdite ripianate negli ultimi 3 anni : zero.

Spese di personale consolidate: € 2.841.798

Consolidamento proporzionale

PARMATURISMI srl

Partecipazione Provincia : 56,94%

La società, iscritta nel Registro delle Imprese nel 1996, ha per oggetto sociale:

- lo studio, la progettazione, la gestione di servizi turistici nonché di servizi di assistenza turistica a favore di imprese e di enti pubblici la valorizzazione territoriale nelle sue diverse forme;
- la realizzazione e commercializzazione di pubblicazioni;

la gestione di spazi pubblicitari

Con atto di C.P. n. 25 del 2015 l'Amministrazione Provinciale ha deliberato di dismettere la totalità delle proprie quote possedute in Parma Turismi al fine di razionalizzare il patrimonio immobiliare dell'Ente nel rispetto delle disposizioni normative in materia ed a sostegno delle prioritarie politiche di bilancio in relazione a finalità istituzionali. La procedura di evidenza pubblica è andata deserta.

La Provincia di Parma ha pubblicato successivamente un avviso per la ricerca di manifestazioni d'interesse all'acquisto della partecipazione. Entro il termine di scadenza indicato nell'avviso medesimo non sono pervenute all'Amministrazione Provinciale manifestazioni d'interesse. Per le motivazioni indicate nell'atto di Consiglio Provinciale n.25 del 2015 si ritiene di procedere alla dismissione della partecipazione detenuta dalla Provincia di Parma in Parma Turismi S.r.l. stabilendo di sottoporre all'Assemblea dei soci la messa in liquidazione della società.

Osservazioni/risultati conseguiti o da conseguire

L'Assemblea dei soci ha disposto la messa in liquidazione della società, tuttora in corso. In via prioritaria, è stata ceduta l'azienda denominata "Parma Point", esercente attività di commercio al dettaglio di materiale promozionale, unitamente al diritto di utilizzare il marchio di proprietà della Provincia, ha provveduto a cessare tutti i rapporti di lavoro dipendente con decorrenza 17/03/2016, data in cui è cessata anche

l'attività nei confronti del pubblico. Con la liquidità si sono pagate al personale le mensilità spettanti e un acconto di TFR; il liquidatore ha bloccato i pagamenti verso fornitori per rispettare l'ordine dei privilegi.

Perdite ripianate ultimi tre anni: zero

Spese di personale: zero

Il consolidamento avviene proporzionalmente.

SMTP Spa (partecipazione Provincia 50%): la società è inserita nel bilancio consolidato come società controllata.

La società ha per oggetto la gestione e lo sviluppo del patrimonio immobiliare ed infrastrutturale di proprietà funzionale all'esercizio del trasporto pubblico locale in ogni forma e con ogni mezzo idoneo, la pianificazione e il reperimento delle risorse finanziarie per investimenti infrastrutturali, lo svolgimento delle funzioni e dei compiti di cui all'art. 19 della Legge regionale n 30 del 1998 ed in particolare la progettazione, l'organizzazione e la promozione dei servizi pubblici di trasporto integrati tra loro e con la mobilità privata, la progettazione e l'organizzazione dei servizi complementari per la mobilità. Gestisce le procedure concorsuali per l'affidamento dei servizi e la gestione di conseguenti rapporti con i gestori dei servizi stessi, il controllo dell'attuazione dei contratti di servizio ed ogni altra funzione assegnata dagli Enti locali con esclusione della programmazione e della gestione dei servizi autofilotraviari.

Smtsp è una società organizzata secondo il modello in house providing e non opera sul mercato.

La società ha la proprietà del patrimonio immobiliare ed infrastrutturale funzionale all'esercizio del trasporto pubblico locale.

La società costituisce il veicolo della regione Emilia Romagna e dei soci Comune e Provincia di Parma per l'erogazione dei contributi/corrispettivi ai gestori dei TPL in quanto controparte contrattuale.

La partecipazione della Provincia di Parma in Smtsp è coerente con le disposizioni di cui alla legge n 56 del 2014 ed alle disposizioni contenute nell'art 3, commi 27 e seguenti della legge 244 del 2007 in quanto la società ha la proprietà dei beni immobili e infrastrutturali per l'esercizio del trasporto pubblico di competenza dell'Ente e costituisce la modalità mediante la quale i due soci procedono all'affidamento dei servizi di loro competenza ed all'esercizio delle funzioni di controllo e vigilanza dei gestori, così come richiesto dalla normativa regionale.

Considerata la funzione di agenzia locale per la mobilità si resta, inoltre, in attesa di eventuali future determinazioni da parte della regione Emilia Romagna in relazione ad eventuali futuri assetti delle diverse Agenzie Locali istituite presso le altre Province anche alla luce della Legge n 56 del 2014.

Perdite ripianate negli ultimi tre esercizi: zero

Spese di personale consolidate: Euro 404.311,00.

Il consolidamento avviene proporzionalmente.

Tep Spa

Partecipazione Provincia 50%:

La società è inserita nel bilancio consolidato come società controllata.

La società ha per oggetto la gestione del trasporto pubblico locale in ogni forma e con ogni mezzo idoneo, lo svolgimento di ogni servizio di trasporto sussidiario, integrativo e/o complementare al trasporto pubblico di linea, la gestione dei titoli di viaggio e dei servizi automatizzati od informatizzati di bigliettazione anche per conto di terzi, la realizzazione e la gestione di impianti di manutenzione e di riparazione, lo svolgimento di ogni servizio ed attività commerciale o produttiva collaterale, sussidiaria, strumentale e comunque connessa con il trasporto pubblico locale e la mobilità.

La società è soggetto gestore dei servizi pubblici di trasporto locale (servizio pubblico e rilevanza economica), essendo affidataria del contratto di servizio gestito dall'Agenzia per la Mobilità e il trasporto pubblico locale (Smtsp S.P.A.), per conto degli enti locali del territorio parmense. La società eroga, dunque, servizi di interesse generale riconducibili alle finalità istituzionali della provincia anche ai sensi della Legge n. 56 del 2014.

Perdite ripianate negli ultimi tre esercizi: zero

Spese di personale consolidate: Euro 22.404.694.

Il consolidamento avviene proporzionalmente.

RETTIFICHE DI PRE-CONSOLIDAMENTO E DI CONSOLIDAMENTO DELLE PARTITE INFRAGRUPPO

Il bilancio consolidato deve includere soltanto le operazioni che i componenti inclusi nel consolidamento hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo. Il bilancio consolidato si basa infatti sul principio che esso deve riflettere la situazione patrimoniale – finanziaria e le sue variazioni, incluso il risultato economico conseguito, di un'unica entità economica composta da una pluralità di soggetti giuridici.

Pertanto, devono essere eliminati in sede di consolidamento le operazioni ed i saldi reciproci, perché costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all'interno del gruppo; infatti, qualora non fossero eliminate tali partite, i saldi consolidati risulterebbero indebitamente accresciuti. La corretta procedura di eliminazione di tali poste presuppone l'equivalenza delle partite reciproche e l'accertamento delle eventuali differenze.

Può accadere che alcune operazioni infragruppo non siano reciproche, siano cioè rilevate nella contabilità di un solo componente del gruppo: queste differenze possono nascere sia dal diverso criterio di rilevazione delle operazioni tra soggetti che utilizzano la contabilità economica e soggetti che utilizzano la contabilità finanziaria, sia da differenze meramente temporali di rilevazione delle operazioni.

Al fine della definizione delle operazioni infragruppo da elidere è stata utilizzata la seguente procedura:

- comunicazione da parte delle società e degli enti componenti il gruppo amministrazione pubblica delle partite infragruppo,
- controllo delle partite comunicate ed estrazione delle partite infragruppo che risultano dalla contabilità della Provincia,
- rilevazione delle scritture di rettifica ed elisione delle partite.

Se le partite infragruppo risultavano coincidenti negli importi si è proceduto alla loro totale eliminazione nelle voci di bilancio.

Per la gestione delle differenze riscontrate nell'elisione delle partite infragruppo sono stati interessati i valori della quota di patrimonio netto.

Data la natura della capogruppo e l'inesistenza di implicazioni fiscali, non sono state operate le procedure di rideterminazione delle imposte che rappresentano pertanto interamente un costo per il gruppo.

Si è pertanto provveduto a rettificare i bilanci delle società consolidate e ad elidere le partite infragruppo.

Operazioni di rettifica ed elisioni economiche patrimoniali per operazioni infragruppo

Si precisa che di seguito vengono evidenziate le rettifiche/elisioni delle operazioni infragruppo, le scritture che ne derivano sono di due tipi:

- le rettifiche di “preconsolidamento” laddove si riscontra un importo in chiusura a valere sul patrimonio netto delle componenti del gruppo e dovute a “disallineamenti temporali” nelle registrazioni di costi/ricavi, debiti/crediti.
- le rettifiche di consolidamento sono quelle relative alle elisioni di partite infragruppo per gli importi che coincidono di costi/ricavi e/o debiti/crediti.

Sono evidenziate in ultimo le scritture di rettifica della quota di partecipazione della Provincia patrimonio netto delle tre società incluse nel presente bilancio consolidato.

Scritture di elisione rapporti infragruppo Provincia – Lepida S.p.a.

La documentazione contabile della Società presenta al 31 dicembre 2017 un saldo debitorio per la Provincia e creditorio a favore della società di importo pari ad Euro 60.617,97 oltre ad Euro 14.209,65 relativi alla fattura n. VFPA 18_00058 di competenza 2017. L'importo complessivo del Credito di Lepida Vs/ Provincia ammonta ad Euro 74.827,62, corrispondente al debito della Provincia.

Lepida S.p.a. ha iscritto in conto economico tra i componenti positivi della gestione alla voce A) 4 c “Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi”, un importo di Euro 75.676,60.

La Provincia a conto economico ha classificato tra i componenti negativi della gestione, alla voce CE B 10 “Prestazioni di servizi”, l'importo di Euro 129.427,94.

La differenza, pari ad Euro 53.751,34, è dovuta al diverso criterio di imputazione della spesa a conto economico da parte della Provincia che, in osservanza del principio contabile registra i costi/oneri all'atto della liquidazione. L'importo è rettificato a Patrimonio netto della Società.

Di seguito si riportano le scritture:

Documento	Importo	Rettifiche bil Provincia (Dare)	Rettifiche bil Lepida Spa (Avere)
Schede contabili di Lepida e Provincia	74.827,62	Debiti verso fornitori (passivo patrimoniale D_2)	Crediti verso clienti ed utenti (attivo patrimoniale C_II_3)
		Rettifiche bil Lepida Spa (Dare)	Rettifiche bil Provincia (Avere)
Schede contabili di Lepida e Provincia	129.427,94	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi (conto economico A4 c, euro 75.676,60)	Prestazioni di servizi (conto economico B 10)
“		Patrimonio netto (A I, euro 53.751,34)	
Totale		129.427,94	129.427,94

Scritture di elisione rapporti infragruppo Lepida S.p.a. - Tep S.p.a.

La documentazione contabile riporta un rapporto di debito (Tep euro 5.573,20)/credito (Lepida euro 5.198,08). La differenza pari ad Euro 375,12 è dovuta all'importo stimato da Tep, (la fattura di Lepida è pervenuta a Tep in data 10 maggio 2018, successiva alla chiusura del Bilancio 2017. La differenza viene elisa a patrimonio netto di Lepida.

Di seguito si riportano le scritture:

Documento	Importo	Rettifiche bil Tep (Dare)	Rettifiche bil Lepida (Avere)
Schede contabili delle Società	5.573,20	Debiti verso fornitori (passivo patrimoniale voce D 7)	Crediti verso clienti ed utenti (attivo patrimoniale voce C II 3 euro 5.198,08)
"			Patrimonio netto (passivo patrimoniale euro 375,12)
			Rettifiche bil Tep (Avere)
	5.573,20	Patrimonio netto (passivo patrimoniale)	Prestazioni di servizi (conto economico B 7)

La fattura di cui al punto precedente è relativa al rimborso di costi sostenuti da Lepida per conto di Tep riguardanti commissioni bancarie.

Per Lepida non si configurano dei ricavi, ma solo un giroconto di stato patrimoniale.

Scritture di elisione rapporti infragruppo Tep S.p.a. – S.M.T.P. S.p.a.

La documentazione fornita dalle Società riporta le seguenti informazioni:

Tep ha registrato alla voce 4 Altri crediti dello Stato Patrimoniale Euro 7.887.926,80.

Smtip ha registrato alla voce D 7 Debiti verso fornitori Euro 8.033.031,49, la differenza pari ad Euro 145.104,69 è dovuta al fatto che Tep inserisce l'importo delle penali e altre note di credito relative ai ricavi (per Euro 144.693,77), come riduzione di crediti e non come debiti. Mentre Smtip li ha tra i crediti commerciali e quindi ha i debiti piu' alti. Rimane una differenza non giustificata per Euro 410,92 che è un importo che non compare nel bilancio Tep, ma che Smtip ha tra i suoi crediti e deriva da un'errata registrazione come segnalato dalla Società.

Di seguito si riportano le scritture:

Documento	Importo	Rettifiche bil Smtip (Dare)	Rettifiche bil Smtip (Avere)
Fuori linea 2016/2017 + 2017 + penali Euro 144.693,77 e fattura emessa da saldare (Smtip) Euro 888,17	145.581,94		Atri crediti voce CII4 (attivo patrimoniale)
Fatture emesse Smtip competenza 2017	7.738.031,49	Debiti verso fornitori D 7 (passivo patrim.)	
Deposito cauzionale contratto di servizio Smtip	295.000,00	Altri debiti D 14 (passivo patrim.)	
		Rettifiche bil Tep (Dare)	Rettifiche bil Tep (Avere)

	888,17	Altri debiti D 5 (passivo patrimoniale)	
	7.887.926,80		Crediti verso clienti C II 4 (attivo patrim.)
	410,92		Patrimonio netto (variazione positiva)
Totali		8.033.919,66	8.033.919,66

In relazione agli aspetti economici del rapporto tra le società Tep ha registrato Ricavi dalle vendite voce A 4 del Conto Economico per Euro 29.437.992,54 e Costi per Utilizzo beni di terzi voce B II per Euro 2.204.872,00.

Smtp ha invece registrato Ricavi dalle vendite alla voce A 4 C del conto economico per Euro 2.210.375,36 e Costi per prestazioni di servizi alla voce B 10 del conto economico.

Nel complesso Tep ha registrato ricavi piu' alti nel 2017 pari a Euro 146.325,00 rispetto ai costi registrati da Smtp, per gli importi e motivazioni che si specificano di seguito:

- Importo di Euro 67.600,00 corrisponde ad una penale relativa al contratto di servizio con Smtp RELATIVA AL 2016, che Tep ha imputato nel bilancio 2016 a riduzione dei ricavi nel 2016, mentre Smtp ha imputato questo importo nel 2017.

- Importo di Euro 400,00, corrisponde ad una nota di credito relativa al 2016 che Tep ha imputato nel bilancio 2016 a riduzione dei ricavi nel 2016, mentre Smtp ha imputato l'importo nel 2017.

Importo di Euro 78.325,00, è relativo ad un rimborso assicurativo che Tep ha nel 2017 e Smtp ha nel 2016, anche in questo caso Tep ha ricavi piu' alti nel 2017.

Infine si registra una ulteriore differenza di Euro 5.503,36 relativa a due fatture che Tep ha registrato utilizzando un Fondo (Fondo ambientale), quindi non sono nel Conto Economico, ma movimentano una posta patrimoniale a fronte di una registrazione a conto economico di Smtp.

Di seguito si indicano gli estremi dei documenti relativi ai Ricavi e Costi infragruppo tra le due società:

Ricavi infragruppo per fatture emesse da Smtp	Descrizione
4.754,52	FATT. SMTP N. 47 PER SPESE INDAGINE AMBIENTALE
10.966,18	FATT. SMTP N. 18 E 45 RIMBORSO 50% IMPOSTA CANONI LOCAZIONE
669,34	FATT. SMTP N. 19 RIMBORSO CARTELLA EQUITALIA
748,84	FATT. SMTP N. 65 PER SPESE INDAGINE AMBIENTALE
2.193.236,48	CANONI DI LOCAZIONE ANNO 2017
2.210.375,36	Totale

Costi infragruppo per fatture emesse da Tep	
11.651,54	TEP .FATT.1046 RIMBORSO SPESE ALLUVIONE
29.280.016,00	COSTO SMTP VS.TEP ANNO 2017
29.291.667,54	Totale

Di seguito si riportano le scritture:

Documento	Importo	Rettifiche bil Smtp (Dare)	Rettifiche bil Smtp (Avere)
Costi/Ricavi infragruppo	29.291.667,54		Prestazioni di servizi voce B 10

			(conto economico)
“	2.210.375,36	Ricavi dalle vendite A 4 c (conto economico)	
Penale relativa a contratto di servizio	67.600,00		Patrimonio netto (variazione positiva)
Nota di credito	400,00		Patrimonio netto (variazione positiva)
Rimborso assicurativo	78.325,00		Patrimonio netto (variazione positiva)
		Rettifiche bil Tep (Dare)	Rettifiche bil Tep (Avere)
Costi/Ricavi infragruppo	29.437.992,54	Ricavi dalle vendite A 4 c (conto economico)	
“	2.204.872,00		Utilizzo beni di terzi voce B II (conto economico)
Fatture per indagine ambientale	5.503,36		Patrimonio netto (variazione positiva)
Totali		31.648.367,90	31.648.367,90

Scritture di elisione rapporti infragruppo Provincia di Parma – S.M.T.P. S.p.a.

Smtp ha registrato Altri crediti alla voce C II 4 dell'attivo patrimoniale per Euro 73.523,46 in relazione al contratto da stipulare con la Provincia per il servizio di navetta per il trasporto pubblico a causa della chiusura del Ponte di Casalmaggiore.

La Provincia ha registrato per tale servizio Debiti per trasferimenti correnti a imprese controllate alla voce D 4 c del conto patrimoniale passivo, per l'importo di Euro 75.154,24.

Il servizio di trasporto è stato pagato nel 2018 in Euro 73.523,46, la differenza pari ad Euro 1.630,78 viene rettificata a Patrimonio netto.

Nel conto economico per detta operazione Smtp ha iscritto alla voce A.8 Altri ricavi e proventi diversi l'importo di Euro 73.523,46, la Provincia ha iscritto alla voce B.12.a. Trasferimenti correnti a imprese controllate l'importo di Euro 75.154,24. La differenza viene rettificata a Patrimonio netto.

Smtp ha registrato tra gli Altri debiti alla voce D.5.d. del passivo patrimoniale un importo pari ad Euro 200.000,00 a titolo di contributo a favore della Provincia per la riqualifica fermate bus su SP 665 Massese.

La Provincia ha iscritto detto contributo nel Bilancio di Previsione 2018-2020, la scrittura rettifica il Patrimonio Netto.

Smtp ha registrato costi pari ad euro 300,00 iscritti alla voce B.10 Prestazione di servizi a rimborso contributo per corso aggiornamento ANAC, la Provincia ha registrato il ricavo alla voce A.4.c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi, del conto economico per lo stesso importo.

L'Assemblea ordinaria dei soci di Smtp in data 21/11/2016 ha deliberato la distribuzione di dividendi ai soci, determinati per la Provincia di Euro 1.000.000,00.

Smtp ha registrato a Bilancio 2017 il costo dell'operazione alla voce Altre Riserve e Utili a Nuovo del Patrimonio netto, la Provincia ha registrato il ricavo (riscosso per l'intero importo nel corso dell'anno) con la seguente suddivisione:

- Euro 918.395,00 a conto economico alla voce E.24.B. Proventi da trasferimenti in conto capitale.
- Euro 81.605,00 a conto economico alla voce C.19.a. Proventi da partecipazioni, da società controllate.
-

Di seguito si riportano le scritture:

Documento	Importo	Rettifiche bil Smtip (Dare)	Rettifiche bil Smtip (Avere)
Previsione per contratto da stipulare per navetta Casalmaggiore	73.523,46		Altri crediti voce CII 4 (attivo patrimoniale)
Contributo a Provincia per riqualifica fermate bus	200.000,00	Altri debiti D.5.d. (passivo patrimoniale)	
Contratto da stipulare per navetta Casalmaggiore	73.523,46	Altri ricavi e proventi diversi A.8. (conto economico)	
Rettifica differenza	1.630,78		Patrimonio netto (variazione positiva)
Corso aggiornamento ANAC	300,00		Prestazioni di servizi voce B.10. (conto ec.)
Distribuzione dividendi ai soci – (verbale assemblea del 21/11/2016)	1.000.000,00		Patrimonio netto (variazione positiva)
		Rettifiche bil Provincia (Dare)	Rettifiche bil Provincia (Avere)
Spesa prevista registrata a impegno 1811/2017	75.154,24	Debiti per trasferimenti correnti a imprese controllate D.4. (patr. Passivo)	
Contributo per riqualifica fermate bus	200.000,00		Patrimonio netto
Rettifica differenza	1.630,78	Patrimonio netto	
Spesa per servizio navetta Casalmaggiore	75.154,24		Trasferimenti correnti a imprese controllate B.12.a. (conto econ.)
Rimborso per corso agg.to ANAC	300,00	Ricavi e proventi voce A.4.c. (conto econ.)	
Riscossione dividendi distribuiti da Smtip	918.395,00	Proventi da trasferimenti voce E.24.b. (conto econ.)	
“	81.605,00	Proventi da partecipazioni voce C.19.a. (conto econ.)	
Totali		1.350.608,48	1.350.608,48

Scritture di elisione rapporti infragruppo Provincia di Parma – Azienda Casa Emilia Romagna - Parma

L’Azienda Casa Emilia Romagna (ACER Parma), ha registrato in contabilità alla voce C) II.4.c. Altri crediti dell’attivo patrimoniale l’importo di euro 692,26 + IVA per fatture emesse. L’importo comprensivo di IVA ammonta ad Euro 844.56, che la Provincia ha registrato in contabilità economica nel 2018 (mandato di pagamento del 12 gennaio 2018) in quanto i costi ed oneri sono rilevati in corrispondenza della fase di liquidazione delle spese (come da principio contabile). Per il 2017 la scrittura di elisione andrà quindi a rettificare il Patrimonio netto.

La Provincia ha registrato alla voce A.4.a. Proventi derivanti dalle gestione dei beni l'importo di euro 2.389,20 (conto economico).

Tale provento ha comportato la registrazione di un credito della Provincia verso ACER di Euro 2.389,20 iscritto alla voce C.II.3 Crediti verso clienti ed utenti.

ACER non ha comunicato tale registrazione, la scrittura di elisione rettifica il patrimonio netto, (alla Società è stata segnalata la non corrispondenza delle partite).

Per il medesimo importo viene registrata una scrittura di elisione credito Provincia e rettifica Patrimonio Netto ACER.

ACER ha comunicato un credito verso la Provincia pari ad Euro "per lavori eseguiti in via Bersaglieri 11 Busseto" di Euro 2.198,08. Non risultano registrazioni nella contabilità della Provincia quindi la scrittura di elisione rettificherà il patrimonio netto. L'incongruenza è stata segnalata al competente ufficio della Provincia e alla Società al fine di definire la pratica.

ACER ha comunicato debiti verso la Provincia per "canoni non incassati nei confronti degli inquilini", pari ad Euro 6.260,00. La scrittura di elisione ridurrà i debiti di ACER alla voce D) 5.d. Altri debiti. La Provincia non ha registrato accertamenti, la scrittura di elisione rettifica il patrimonio netto.

Di seguito si riportano le scritture:

Documento	Importo	Rettifiche bil Acer (Dare)	Rettifiche bil Acer (Avere)
Fatture emesse per oneri di gestione (Determina Dirigente Provincia n. 1226/2017)	844,56		Altri crediti voce C.II 4 (attivo patrimoniale)
Rettifica per debito verso Provincia per la gestione di beni	2.389,20	Patrimonio Netto	
Rettifica per rimborsi alla Provincia per gestione dei beni	2.389,20		Patrimonio Netto
Crediti per lavori eseguiti in via Bersaglieri 11 Busseto	2.198,08		Altri crediti voce C)II.4.c. attivo patrimoniale
Rettifica differenza	6.260,00	Altri debiti voce D) 5.d.	
		Rettifiche bil Provincia (Dare)	Rettifiche bil Provincia (Avere)
	2.389,20		Crediti verso clienti ed utenti voce C.II.3. attivo patrimoniale
Proventi per la gestione di beni	2.389,20	Proventi derivanti dalle gestione dei beni voce A.4.a. (CE)	
Oneri di gestione (Determina Dirigente Provincia n. 1226/2017)	844,56	Patrimonio netto	
Rettifica per crediti dichiarati da ACER non risultanti in contabilità Provincia	2.198,08	Patrimonio netto	
Debiti registrati da ACER non iscritti in contabilità	6.260,00		Patrimonio Netto
Totali		14.081,04	14.081,04

Scritture di elisione rapporti infragruppo Provincia di Parma – Parma Turismi S.r.l. in liquidazione

Parma Turismi S.r.l. è in liquidazione, nel 2017 la Provincia ha liquidato un trasferimento di Euro 20.000,00 come decretato con Decreto del Presidente n. 172 del 18/10/2017 e conseguente Determinazione Dirigenziale n. 1088/2017 del 14/11/2017, per le finalità richieste dal liquidatore e le motivazioni contenute nei citati atti.

La Provincia ha registrato il trasferimento alla voce B.12.a del conto economico “Trasferimenti correnti a imprese controllate”.

Documento	Importo	Rettifiche bil Parma Turismi	Rettifiche bil Provincia
Contabilità finanziaria	20.000,00	Patrimonio netto	Trasferimenti correnti a imprese controllate voce B.12.a (CE)

Eliminazione del valore delle partecipazioni contro la corrispondente quota di patrimonio netto.

Vengono messi a confronto il valore della partecipazione presente nel bilancio della Provincia al 31/12/2017 e la corrispondente quota di patrimonio netto delle Società.

Il valore del patrimonio netto preso a riferimento, per la quota di partecipazione, è comprensivo del capitale sociale (o fondo di dotazione), delle riserve e di eventuali utili o perdite portate a nuovo, escludendo quindi l'utile d'esercizio della partecipata. Quest'ultimo è pertanto confluito nell'utile consolidato.

Le partecipazioni nelle società sono state valutate nello Stato Patrimoniale 2017 della Provincia al patrimonio netto risultante dai bilanci chiusi al 31/12/2016 in quanto non disponibili in tempo utile i bilanci 2017.

Per quanto riguarda ACER la quota di partecipazione della Provincia non è iscritta a Bilancio per disposizioni normative vigenti alla data dell'acquisto.

Si ritiene quindi opportuno rilevare la quota di partecipazione in ACER con la seguente scrittura:

Documento	Importo	Rettifiche bil Bil Prov.	Rettifiche bil ACER
Partecipazione in ACER	1.431.248,00	partecipazioni in imprese collegate	patrimonio netto

Calcolo differenze e riserve di consolidamento del gruppo:

Società	Quota partecipazione della Provincia	Valore della partecipazione iscritta nell'attivo patrimoniale della Provincia	Valore della partecipazione secondo il criterio del patrimonio netto	Differenza	Maggior valore della partecipazione da iscrivere a Riserva di Consolidamento
Smtsp Spa	50%	18.789.160,50	17.821.690,50	967.470,00	0
Tep Spa	50%	8.467.268,50	9.678.697,50	- 1.211.429,00	1.211.429,00
Acer	20%	1.431.248,00	1.431.248,00		
Lepida Spa	0,002%	1.000,00	1.349,85	-349,85	349,85
Parma Turismi srl	56,94%	5.781,12	-11.529,21	(-5.748,09)	

Smtsp Spa

Il Patrimonio netto di Smtsp Spa al 31 dicembre 2017 è pari a = 35.887.486,00 – Utile d’esercizio 244.105,00 = 35.643.381. La quota di partecipazione della Provincia è del al 50% e risulta del valore di Euro 17.821.609,50, scrittura:

Documento	Importo	Rettifiche bil Smtsp	Rettifiche bil Provincia
Quota di Patrimonio Netto, valore a patrimonio	18.789.161	patrimonio netto Euro 17.821.690,50 riserve di capitale Euro 967.470,00	partecipazioni in imprese controllate (attivo patrimoniale)

Lepida Spa

Il patrimonio netto di Lepida al 31 dicembre 2017 = 67.801.850,00 – Utile d’esercizio 309.150,00 = 67.492.700,00. La quota di partecipazione della Provincia è dello 0,002% e risulta del valore di Euro = 1.349,85. Il valore iscritto tra le immobilizzazioni finanziarie è di Euro 1.000,00. La differenza di Euro 349,85 viene iscritta nella Riserva di Consolidamento nel Patrimonio Netto.

Documento	Importo	Rettifiche bil Lepida	Rettifiche bil Provincia
Quota di Patrimonio Netto, valore a patrimonio	1.349,85	patrimonio netto	- partecipazioni in imprese collegate Euro 1.000,00, riserva di consolidamento Euro 349,85

Tep Spa

Patrimonio netto di Tep al 31 dicembre 2017 = 22.236.848,00 – Utile d’esercizio 2.879.453,00 = 19.357.395,00. La quota di partecipazione della Provincia è del 50% e risulta del valore di Euro 9.678.697,50. Il valore iscritto tra le immobilizzazioni finanziarie è di Euro 8.467.268,50. La differenza di Euro 1.211.429,00 viene iscritta nella Riserva di Consolidamento nel Patrimonio Netto.

Documento	Importo	Rettifiche bil Fiere	Rettifiche bil Provincia
Quota di Patrimonio Netto, valore a patrimonio	9.678.697,5	patrimonio netto	partecipazioni in imprese controllate euro 8.467.268,50, Riserva di Consolidamento 1.211.429,00

ACER Parma

Patrimonio netto di Acer al 31 dicembre 2017 = 7.391.088,00 – Utile d’esercizio 234.848,00 = 7.156.240,00. La quota di partecipazione della Provincia è del 20% e risulta del valore di Euro 1.431.248. Il valore iscritto tra le immobilizzazioni finanziarie (con la scrittura già sopraindicata) è di Euro 1.431.248. Scrittura:

Documento	Importo	Rettifiche bil Fiere	Rettifiche bil Provincia
Quota di Patrimonio Netto, valore a patrimonio	1.431.248,00	patrimonio netto (passivo patrimoniale)	partecipazioni in imprese collegate

Parma Turismi S.r.l.

Patrimonio netto di Parma Turismi S.r.l. al 31 dicembre 2017 = - 21.690,00 – Perdita d’esercizio 1.442,00 = - 20.248,00. La quota di partecipazione della Provincia è del 56,94% e risulta del valore di Euro 0. Il valore iscritto tra le immobilizzazioni finanziarie è di Euro 5.781,12. Scrittura:

Documento	Importo	Rettifiche bil Fiere	Rettifiche bil Provincia
Quota di Patrimonio Netto, valore a patrimonio	5.781,12	patrimonio netto (passivo patrimoniale)	partecipazioni in imprese collegate

Ai fini di ottenere maggiore trasparenza, oltre alla compilazione della tabella prevista dal d. lgs 118/2011 e smi, si rendono evidenti sia i dati dei singoli bilanci della Provincia e delle società consolidate, sia le singole operazioni di rettifica apportate, nelle tabelle inserite nella parte finale del presente documento.

Riepilogo operazioni infragruppo società/enti consolidati

	Provincia	Smtp Spa	Tep Spa	Acer	Lepida	Parma Turismi srl
immobilizzazioni	- 27.263.210,62	0	0	0	0	0
crediti	-2.389,20	-145.581,94	-7.961.450,26	-3.042,640	-80.025,70	0
debiti	-149.981,82	-8.233.031,49	-6.461,37	-6.260,00	0	0
fondo rischi	0	0	0	0	0	0
ricavi	-2.689,20	-2.283.898,82	- 29.437.992,54	0	-75.676,60	0
costi	-224.582,18	- 29.291.967,54	-2.210.445,20	0	0	0

Riepilogo dati economici e patrimoniali e criteri di valutazione applicati

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	ANNO 2017	ANNO 2016
totale valore della produzione	77.338.087	119.226.203
totale costi della produzione	-76.199.522	-116.824.479
gestione caratteristica	1.138.565	2.401.724
proventi ed oneri finanziari	- 2.500.353	-1.160.199
rivalutazioni	0	0
svalutazioni	-160.167	- 1.769.706
proventi straordinari	3.859.688	3.426.843
oneri straordinari	-706.689	-1.125.428
imposte	-864.221	-1.374.438
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	766.823	398.797

I risultati economici delle partecipate sono positivi. La gestione caratteristica ha un risultato positivo di € 1.138.565. Le imposte incidono negativamente per € 864.221. Il consolidamento porta ad un risultato di esercizio 2017 del Gruppo Provincia di Parma di € 766.823.

COMPOSIZIONE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Per la Provincia di Parma si riferiscono ai dati nella tabella qui sotto riportata:

	c	Proventi finanziari	
19		Proventi da partecipazioni	83.500
	a	da società controllate	83.500
	b	da società partecipate	-

	c	da altri soggetti	-
20		Altri proventi finanziari	7.476
		Totale proventi finanziari	90.976
		Oneri finanziari	
21		Interessi ed altri oneri finanziari	2.536.909
	a	Interessi passivi	2.536.909
	b	Altri oneri finanziari	-
		Totale oneri finanziari	2.536.909

Voce C. 19) Riguardano la distribuzione di dividendi da parte di SMTP Spa per € 81.605,00 e per € 1.895,26 da parte di TPER.

Voce C.20) Altri proventi finanziari riguardano interessi attivi da depositi bancari e postali e dal pagamento di interessi di mora da parte di altri soggetti.

Voce C.21 a) si riferiscono a interessi pagati su mutui e prestiti obbligazionari in ammortamento.

ACER, LEPIDA, PARMATURISMI E TEP : nulla da segnalare.

SMTP : Voce C. 20 Altri Proventi Finanziari pari ad € 51.006,00 di cui € 39.969,00 relativi a titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazione.

COMPOSIZIONE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Per la Provincia di Parma si riferiscono ai dati nella tabella qui sotto riportata:

	<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>		
24	<u>Proventi straordinari</u>		4.778.083
	a	Proventi da permessi di costruire	-
	b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	918.395
	c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	810.905
	d	Plusvalenze patrimoniali	3.048.783
	e	Altri proventi straordinari	-
		totale proventi	4.778.083
25	<u>Oneri straordinari</u>		706.689
	a	Trasferimenti in conto capitale	-
	b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	706.689
	c	Minusvalenze patrimoniali	-
	d	Altri oneri straordinari	-
		totale oneri	706.689

Voce 24.b) si riferisce alla distribuzione di riserve SMTP per l'intero importo;

Voce 24.c) si riferisce a variazioni ad impegni e/o ad accertamenti per chiusure contabilità relative a lavori, che sono state registrate in corso d'anno o in occasione di riaccertamento ordinario dei residui;

Voce 24.d) si riferiscono a plusvalenze per la dismissione di partecipazioni, € 2.988.180 relativi alla cessione di n. 215909 azioni (8,5%) a Crédit Agricole Cariparma Spa; per € 50.277 relativi ai proventi di liquidazione di ASCAA. All'interno di questa voce sono presenti anche € 10.150 dovuti all'alienazione di un relitto stradale a privati;

Voce 25.b) l'importo esposto in bilancio si riferisce principalmente ad insussistenza dell'attivo quali ad esempio radiazioni di entrata dovute a minori spese rendicontate finanziate con contributi di terzi in

seguito anche al riaccertamento ordinario per un importo di € 443.062 . All'interno di questa voce rientrano anche circa € 180.421 dovuti ad arretrati corrisposti al personale.

Le altre società partecipate presenti non evidenziano movimenti nella gestione straordinaria.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	ANNO 2017	ANNO 2016
crediti vs partecipanti	0	0
immobilizzazioni immateriali	329.906	961.980
immobilizzazioni materiali	434.824.270	481.396.295
immobilizzazioni finanziarie	8.774.898	3.628.306
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	443.929.074	485.986.551
rimanenze	207.121	324.486
crediti	33.240.236	40.420.228
attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	4.250.000	8.500.000
disponibilità liquide	53.662.520	71.232.291
ratei attivi	13.134	623.782
risconti attivi	363.238	253.888
TOTALE DELL'ATTIVO	535.555.974	607.450.576

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	anno 2017	anno 2016
patrimonio netto	187.988.887	216.331.628
fondo rischi ed oneri	2.861.550	5.431.368
trattamento di fine rapporto	3.190.483	6.893.830
debiti	117.816.826	143.928.618
Ratei e risconti e contributi agli investimenti	223.698.228	234.865.132
TOTALE DEL PASSIVO	535.555.974	607.450.576

Le immobilizzazioni sono esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

L'anno 2017 per la Provincia è stato interessato dalla conclusione dell'attività di applicazione dei criteri di valutazione dell'attivo e del passivo previsti dal principio applicato della contabilità economico – patrimoniale all'inventario e allo stato patrimoniale riclassificato. Le risultanze di tale operazione hanno dato luogo alla iscrizione di maggiori importi per complessivi Euro 1.917.558,27 mediante scritture esclusive di contabilità economico patrimoniale per l'aggiornamento dei valori dell'attivo patrimoniale e delle riserve di patrimonio netto, come stabilito con atto del Dirigente n. 30985 del 17/11/2017. Il Conto del Patrimonio così aggiornato è stato oggetto di approvazione da parte del Consiglio Provinciale con l'atto n. 16 del 27/04/2018 di approvazione del Rendiconto della gestione 2017.

COMPOSIZIONE RIMANENZE

Per quanto riguarda la Provincia le rimanenze sono relative a materiali di scuole e strade, carburante, cancelleria.

L'importo complessivo indicato nel Bilancio Consolidato 2017 è composto al 50% dalle rimanenze di TEP Spa per le quali si rimanda alle note integrative allegate al bilancio della stessa.

COMPOSIZIONE RATEI E RISCONTI

Per quanto riguarda la Provincia non sono esposti ratei e risconti attivi, ma solo risconti passivi come si evince dalla tabella qui sotto riportata:

<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>		
	Ratei passivi	0,00
	Risconti passivi	219.758.985,09
1	Contributi agli investimenti	219.758.985,09
a	da altre amministrazioni pubbliche	219.758.985,09
b	da altri soggetti	0,00
2	Concessioni pluriennali	0,00
3	Altri risconti passivi	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		219.758.985,09

Si tratta di contributi rinviati per competenza all'esercizio successivo in applicazione ai principi contabili.

ACER : Non vengono evidenziati ratei e risconti passivi.

Ratei attivi € 20.719,00: Risconti attivi : € 18.872,00.

LEPIDA: La società non indica ratei attivi e passivi.

I risconti attivi pari ad € 1.806.891 sono principalmente riferibili alla contabilizzazione di costi anticipati su manutenzione software acquisiti per l'erogazione agli Enti dei servizi qualificati nel piano industriale come "Enterprise".

I risconti passivi iscritti nelle passività per complessivi € 3.329.208 si riferiscono principalmente a contratti, canoni di connettività e concessioni pluriennali con operatori diversi di telecomunicazioni.

SMTP :

La composizione dei ratei e risconti attivi è la seguente:

quanto ad € 17.880,00 relativi a ratei attivi per interessi su certificati di deposito;

quanto ad € 968,00 riguardano risconti attivi su abbonamenti e canoni.

La composizione dei ratei e risconti passivi è la seguente:

quanto ad € 73.832,00 ratei passivi su costi del personale;

quanto ad € 560,00 ratei passivi su spese varie;

quanto ad € 9.151,00 risconti passivi su proventi finanziari;

quanto ad € 110.531,00 risconti passivi su contributi ricevuti.

TEP:

I ratei ed i risconti sono iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi/costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi ed i ricavi/costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

I Contributi in conto investimenti sono iscritti nei risconti passivi ed imputati a Conto Economico sulla base della vita utile dei cespiti a cui si riferiscono.

Risconti Attivi TEP pari ad € 499.188,00 complessivi di cui € 462.953,00 relativi a premi assicurativi ed € 36.325,00 relativi a fatture.

Ratei passivi TEP pari ad € 8.398,00;

Risconti Passivi TEP pari € 7.675.881,00 così suddivisi:

- quanto ad € 5.029.329 ricevuti dalla Società anche in esercizi precedenti e che vengono iscritti al momento dell'incasso o del decreto di concessione ed ammortizzati in parallelo all'ammortamento dei beni cui essi sono correlati, con riduzione della voce risconti passivi e contabilizzati tra gli "altri ricavi" (p.to A5 del Conto Economico) alla data del 31/12/2017, i risconti passivi accolgono una quota che sarà accreditata a Conto Economico oltre i cinque anni pari ad € 1.718.925;
- quanto ad € 2.646.552,00 riguardano abbonamenti trasporto urbano ed extraurbano venduti nel 2017, ma aventi durata di utilizzo che abbraccia due esercizi (2017-2018) e pertanto una quota di ricavo contabilizzato nel 2017.

COMPOSIZIONE FONDO RISCHI ED ONERI

Il Fondo Rischi ed Oneri, voce B Stato Patrimoniale Passivo presenta un importo complessivo nel Bilancio Consolidato 2017 pari ad € 2.861.549.68 così suddiviso:

- voce B2 per imposte € 65.280,70 (Smtp e Tep);
- voce B3 altri € 1.972.106.18 di cui € 1.107.553 (TEP) ED € 863.585 (ACER). Come si evince dalle rispettive note integrative gli accantonamenti di TEP Spa riguardano spese legali per eventuali contenziosi in materia di lavoro, oneri riconoscimento premio risultato ai dipendenti e costi per la manutenzione straordinaria del parco rotabile dovuti al protrarsi della procedura di gara che prevedeva la sostituzione rilevante degli autobus. Per quanto riguarda Acer la voce Altri evidenzia principalmente le manutenzioni programmate, Fondo Politiche Abitative Patrimonio in concessione ai vari Comuni ai sensi della L. R. 24/2001, art. 36.
- Voce B 4 per rischi ed oneri futuri € 824.163 riguarda esclusivamente SMTP Spa e rappresenta lo stanziamento utile alla Società per fronteggiare nuovi e potenziali progetti di sviluppo nel settore TPL. Comprende anche il Fondo rinnovo impianti L. 15/94 ed il Fondo per diminuita contribuzione per tutelarsi dai minori trasferimenti pubblici a causa dei vincoli di spesa.

STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI

Non presenti

COMPENSI ORGANI SOCIALI

Provincia di Parma

Per effetto della Legge 56/2014 gli amministratori della Provincia non percepiscono alcun compenso.

Con determina n. 558/2017 la Provincia di Parma ha previsto un compenso annuale al Collegio dei Revisori dei conti pari ad € 62.189,78 di cui € 1.000,00 per rimborsi spese.

I componenti del Collegio dei Revisori non ricoprono alcun incarico negli Enti/Società incluse nel consolidamento.

ACER

Compensi amministratori : € 99.621.

Compensi Sindaci: € 26.227.

Compenso Revisione legale dei conti annuale: € 7.564.

LEPIDA

Compensi amministratori : € 35.160.
Compensi Sindaci: € 29.952.
Compenso Revisione legale dei conti annuale: € 19.000.

PARMA TURISMI

Trattandosi di società in liquidazione è previsto per il liquidatore un compenso pari ad € 3.000,00 oltre ad iva ed oneri previdenziali.

SMTP

Compensi amministratori : € 62.812.
Compensi Sindaci: € 54.000.
Compenso Revisione Legale : non indicato.

TEP

Compensi amministratori : € 140.660.
Compensi Sindaci: € 43.680.
Compenso Revisione Legale : € 19.700.

Nei conti d'ordine è riportato il valore del Fondo Pluriennale Vincolato in parte capitale della Provincia pari ad € 10.625.694,03.

Le informazioni sono desunte dai bilanci e dalle note integrative delle società partecipate.

Si riportano di seguito gli schemi che evidenziano le rettifiche e le elisioni effettuate durante la procedura di consolidamento.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		Provincia	SMP 50%	TEP 50%	Acer20%	Lepida 0,002	Parma Turismi 56,94%	Totale consolidato prima delle rettifiche	Totale rettifiche di consolidamento	Totale consolidato
1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE									
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)									
	B) IMMOBILIZZAZIONI									
I	Immobilizzazioni immateriali	16.459,79	46.621,50	251.752,00	15.005,20			329.838,49		329.838,49
1	costi di impianto e di ampliamento	-	-	4.902,50	-			4.902,50		4.902,50
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-	-	-	-			-		-
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	-	510,50	-	15.005,20	19,36		15.535,06		15.535,06
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-	-	96.830,50	-			96.830,50		96.830,50
5	avviamento	-	-	-	-	30,94		30,94		30,94
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	16.459,79	-	141.450,00	-	-		157.909,79		157.909,79
9	altre	-	46.111,00	8.569,00	-	16,91		54.696,91		54.696,91
	Totale immobilizzazioni immateriali	16.459,79	46.621,50	251.752,00	15.005,20	67,21		329.905,70		329.905,70
II	Immobilizzazioni materiali (3)									
1	Beni demaniali	305.669.082,65	-	-	-	0,18		305.669.082,83		305.669.082,83
1.1	Terreni	-	-	-	-	0,18		0,18		0,18
1.2	Fabbricati	-	-	-	-	-		-		-
1.3	Infrastrutture	305.669.082,65	-	-	-	-		305.669.082,65		305.669.082,65
1.9	Altri beni demaniali	-	-	-	-	-		-		-
III	Altre immobilizzazioni materiali (3)	90.923.562,70	12.636.047,50	7.045.890,50	2.570.471,60	1.052,98		113.177.025,28		113.177.025,28
2.1	Terreni	1.335.969,51	3.414.765,00	-	1.275.611,10	-		6.026.345,61		6.026.345,61
a	di cui in leasing finanziario	-	-	-	-	-		-		-
2.2	Fabbricati	74.522.597,53	8.731.550,00	5.291,00	1.275.611,10	-		84.535.049,63		84.535.049,63
a	di cui in leasing finanziario	-	-	-	-	-		-		-
2.3	Impianti e macchinari	1.229.966,49	3.126,50	71.706,00	-	984,66		1.305.783,65		1.305.783,65
a	di cui in leasing finanziario	-	-	-	-	-		-		-
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	-	444.693,00	521.944,00	3.190,40	-		969.827,40		969.827,40
2.5	Mezzi di trasporto	124.047,08	-	6.315.146,50	-	-		6.439.193,58		6.439.193,58
2.6	Macchine per ufficio e hardware	159.665,69	39.501,50	100.157,00	-	-		299.324,19		299.324,19
2.7	Mobili e arredi	952.618,31	2.411,50	31.120,00	-	-		986.149,81		986.149,81
2.8	Infrastrutture	100.868,53	-	-	-	-		100.868,53		100.868,53
2.9	Diritti reali di godimento	-	-	-	-	-		-		-
2.9	Altri beni materiali	12.497.829,46	-	526,00	16.059,00	68,32		12.514.482,78		12.514.482,78
9	Immobilizzazioni in corso ed acconti	15.202.787,64	408.740,50	366.632,00	-	1,56		15.978.161,70		15.978.161,70
	Totale immobilizzazioni materiali	411.795.432,99	13.044.788,00	7.412.522,00	2.570.471,60	1.054,71		434.824.269,30		434.824.269,30
IV	Immobilizzazioni Finanziarie (1)									
1	Partecipazioni in	35.788.245,67	1.500,00	106.192,00	11.363,60	-		35.907.301,27	27.263.210,62	8.644.090,65
a	imprese controllate	27.274.192,51	-	105.496,50	11.061,20	-		27.390.750,21	25.825.181,50	1.565.568,71
b	imprese partecipate	6.551.655,37	-	-	-	-		6.551.655,37	1.438.029,12	5.113.626,25
c	altri soggetti	1.962.397,79	1.500,00	695,50	302,40	-		1.964.895,69	-	1.964.895,69
2	Crediti verso	129.653,75	876,50	-	-	1,78		130.532,03	-	130.808,03
a	altre amministrazioni pubbliche	-	-	-	-	-		-	-	-
b	imprese controllate	450,77	-	-	-	-		450,77	-	450,77
c	imprese partecipate	-	-	-	-	-		-	-	-
d	altri soggetti	129.202,98	876,50	-	276,00	1,78		130.357,26	-	130.357,26
3	Altri titoli	-	-	-	-	-		-	-	-
	Totale immobilizzazioni finanziarie	35.917.899,42	2.376,50	106.192,00	11.693,60	1,78		36.038.109,30	27.263.210,62	8.774.898,68
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	447.729.792,20	13.093.786,00	7.770.466,00	2.597.116,40	1.123,71		471.192.284,31	27.263.210,62	443.929.074,19
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE									
	Rimanenze	38.400,00	-	148.299,50	20.400,00	21,70		207.121,20		207.121,20
	Totale	38.400,00	-	148.299,50	20.400,00	21,70		207.121,20		207.121,20
II	Crediti (2)									
1	Crediti di natura tributaria	13.824.299,78	1.778.775,00	-	-	-		15.603.074,78		15.603.074,78
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-	-	-	-	-		-		-
b	Altri crediti da tributi	13.824.299,78	1.778.775,00	-	-	-		15.603.074,78		15.603.074,78
c	Crediti da Fondi perequativi	-	-	-	-	-		-		-
2	Crediti per trasferimenti e contributi	14.336.313,58	-	94.845,00	194.488,80	-		14.625.647,38		14.625.647,38
a	verso amministrazioni pubbliche	13.800.424,58	-	-	-	-		13.800.424,58		13.800.424,58
b	imprese controllate	-	-	94.845,00	194.488,80	-		289.333,80		289.333,80
c	imprese partecipate	25.744,50	-	-	-	-		25.744,50		25.744,50
d	verso altri soggetti	510.144,50	-	-	-	-		510.144,50		510.144,50
3	Verso clienti ed utenti	243.680,92	791.977,50	4.391.194,00	780.442,40	432,53		6.207.727,35	82.414,90	6.125.312,45
4	Altri Crediti	807.693,84	192.087,00	2.672.688,00	1.322.870,80	46,11	890,54	4.996.276,29	8.110.074,84	3.113.798,55
a	verso Ierario	7.860,30	-	510.922,00	11.274,00	42,51		530.098,81		530.098,81
b	per attività svolta per c/terzi	191.464,29	-	-	-	-		191.464,29		191.464,29
c	altri	608.369,25	192.087,00	2.161.766,00	1.311.596,80	3,60	890,54	4.274.713,20	8.110.074,84	3.835.361,64
	Totale crediti	29.211.988,12	2.762.839,50	7.158.727,00	2.297.802,00	478,64	890,54	41.432.725,80	8.192.489,74	33.240.236,06
III	ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI									
1	partecipazioni	-	-	-	-	0,06		0,06		0,06
2	altri titoli	-	4.250.000,00	-	-	-		4.250.000,00		4.250.000,00
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-	4.250.000,00	-	-	0,06		4.250.000,06		4.250.000,06
IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE									
1	Conto di tesoreria	40.713.817,05	3.887.432,00	-	-	-		44.601.249,05		44.601.249,05
a	Istituto tesoriere	40.713.817,05	-	-	-	-		40.713.817,05		40.713.817,05
b	presso Banca d'Italia	-	-	-	-	-		-		-
2	Altri depositi bancari e postali	-	-	8.778.574,00	268.224,40	112,56		9.046.910,96		9.046.910,96
3	Denaro e valori in cassa	-	994,50	8.186,50	-	0,02	5.179,53	14.360,56		14.360,56
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-	-	-	-		-		-
	Totale disponibilità liquide	40.713.817,05	3.888.426,50	8.786.760,50	268.224,40	112,58	5.179,53	53.662.520,57		53.662.520,57
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	69.964.205,17	10.901.266,00	16.093.787,00	2.586.426,40	612,98	6.070,07	99.552.367,62	8.192.489,74	91.359.877,88
	D) RATEI E RISCONTI									
1	Ratei attivi	-	8.940,00	50,00	4.143,80	-		13.133,80		13.133,80
2	Risconti attivi	-	484,00	249.594,00	3.774,40	36,14		253.888,54		253.888,54
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	-	9.424,00	249.644,00	7.918,20	36,14		267.022,34		267.022,34
	arrotondamenti							0,50		0,50
	TOTALE DELL'ATTIVO	517.693.997,37	24.004.476,00	24.113.897,00	5.191.461,00	1.772,83	6.070,07	571.011.674,27	35.455.699,86	535.555.974,41

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)										
		Provincia	Smp 50%	Top Spa 50%	Acer 20%	Lepida 0,002	Parma Turismi 56,94%	Totale consolidato prima delle rettifiche	Totale rettifiche di consolidamento	Totale consolidato
A) PATRIMONIO NETTO										
	Fondo di dotazione	136.942.810,74	15.808.000,00	3.873.500,00	315.688,40	1.310,52	32.653,38	156.973.963,04	- 24.960.283,48	132.013.679,26
	Riserve	47.344.602,05	2.013.690,50	5.805.197,50	1.115.559,60	39,33	44.182,59	56.234.906,39	- 1.026.419,42	55.208.486,97
a	da risultato economico di esercizi precedenti	47.344.602,05	30.903,00	5.805.197,50	130.764,00	39,85	-	53.311.506,40	-	53.311.506,40
b	da capitale	-	-	-	984.795,60	0,52	-	984.795,08	-	984.795,08
c	da permessi di costruire	-	-	-	-	-	-	-	-	-
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali	-	-	-	-	-	-	-	-	-
e	riserve indisponibili per i beni culturali	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	altre riserve indisponibili	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Risultato economico dell'esercizio	232.049,31	122.052,50	1.439.726,50	46.969,60	6,18	821,07	1.839.983,02	- 1.073.262,24	766.720,78
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	184.519.462,10	17.943.743,00	11.118.424,00	1.478.217,60	1.356,04	12.350,59	215.048.852,15	- 27.059.965,14	187.988.887,01
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	184.519.462,10	17.943.743,00	11.118.424,00	1.478.217,60	1.356,04	12.350,59	215.048.852,15	- 27.059.965,14	187.988.887,01
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI										
1	per trattamento di quiescenza	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2	per imposte	-	59.792,50	-	5.488,20	-	-	65.280,70	-	65.280,70
3	altri	-	-	1.107.553,00	863.585,20	-	967,98	1.972.106,18	-	1.972.106,18
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-	824.163,00	-	-	-	-	824.163,00	-	824.163,00
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	-	883.955,50	1.107.553,00	869.073,40	-	967,98	2.861.549,88	-	2.861.549,88
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO										
	TOTALE T.F.R. (C)	-	47.860,00	2.999.705,00	142.901,60	16,88	-	3.190.483,48	-	3.190.483,48
D) DEBITI (1)										
1	Debiti da finanziamento	76.998.784,26	2.605,50	-	1.128.353,00	56,87	-	78.129.799,63	-	78.129.799,63
a	prestiti obbligazionari	370.418,64	-	-	-	-	-	370.418,64	-	370.418,64
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	1.408.493,77	-	-	-	-	-	1.408.493,77	-	1.408.493,77
c	verso banche e tesoriere	-	2.605,50	-	1.128.353,00	0,04	-	1.130.958,54	-	1.130.958,54
d	verso altri finanziatori	75.219.871,85	-	-	-	56,84	-	75.219.928,69	-	75.219.928,69
2	Debiti verso fornitori	6.064.009,69	3.880.701,00	1.127.352,50	538.810,20	243,49	-	11.611.116,88	- 7.818.432,31	3.792.684,57
3	Acconti	-	-	-	-	3,04	-	3,04	-	3,04
4	Debiti per trasferimenti e contributi	25.133.741,06	-	1.458.345,00	96.042,00	-	-	26.688.128,06	- 75.154,20	26.612.973,86
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-	-	-	-	-	-	-	-	-
b	altre amministrazioni pubbliche	21.390.978,28	-	-	-	-	-	21.390.978,28	-	21.390.978,28
c	imprese controllate	75.154,24	-	1.458.345,00	96.042,00	-	-	1.629.541,24	- 75.154,20	1.554.387,04
d	imprese partecipate	-	-	-	-	-	-	-	-	-
e	altri soggetti	3.667.608,54	-	-	-	-	-	3.667.608,54	-	3.667.608,54
5	altri debiti	5.219.015,17	1.148.574,00	2.460.378,00	938.063,20	29,93	17.452,64	9.783.512,94	- 502.148,17	9.281.364,77
a	tributari	2.685.888,60	14.225,50	153.646,50	20.057,60	4,00	-	2.873.822,20	-	2.873.822,20
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	8.232,99	11.443,50	486.816,00	25.321,60	4,65	-	531.818,74	-	531.818,74
c	per attività svolta per c/terzi (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
d	altri	2.524.893,58	1.122.905,00	1.819.915,50	892.684,00	21,28	17.452,64	6.377.872,00	- 502.148,17	5.875.723,83
	TOTALE DEBITI (D)	113.415.550,18	5.031.880,50	5.046.075,50	2.701.268,40	333,33	17.452,64	126.212.560,55	- 8.395.734,68	117.816.825,87
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI										
	Ratei passivi	-	37.195,50	4.199,00	-	-	-	41.394,50	-	41.394,50
	Risconti passivi	219.758.985,09	59.841,50	3.837.940,50	-	66,58	-	223.656.833,67	-	223.656.833,67
1	Contributi agli investimenti	219.758.985,09	-	2.514.664,50	-	-	-	222.273.649,59	-	222.273.649,59
a	da altre amministrazioni pubbliche	219.758.985,09	-	2.514.664,50	-	-	-	222.273.649,59	-	222.273.649,59
b	da altri soggetti	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2	Concessioni pluriennali	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3	Altri risconti passivi	-	59.841,50	1.323.276,00	-	66,58	-	1.383.184,08	-	1.383.184,08
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	219.758.985,09	97.037,00	3.842.139,50	-	66,58	-	223.698.228,17	-	223.698.228,17
	TOTALE DEL PASSIVO	517.693.997,37	24.004.476,00	24.113.897,00	5.191.461,00	1.772,83	6.070,03	571.011.674,23	- 35.455.699,82	535.555.974,41
CONTI D'ORDINE										
1	Impegni su esercizi futuri	10.625.694,03	-	-	-	-	-	10.625.694,03	-	10.625.694,03
2	beni di terzi in uso	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3	beni dati in uso a terzi	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4	garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5	garanzie prestate a imprese controllate	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6	garanzie prestate a imprese partecipate	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7	garanzie prestate a altre imprese	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	TOTALE CONTI D'ORDINE	10.625.694,03	-	-	-	-	-	10.625.694,03	-	10.625.694,03

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(3) Le formule sono inserite anche nello schema del bilancio consolidato riguardante l'esercizio 2016

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Provincia	SMTF 50%	TEP 50%	Acer20%	Lepida 0,002%	Parma Turismi 56,94%	Totale consolidato prima delle rettifiche	Totale rettifiche di consolidamento	Totale consolidato
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE										
1	Proventi da tributi	36.619.974,28	-	-	-	-	-	36.619.974,28	-	36.619.974,28
2	Proventi da fondi perequativi	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3	Proventi da trasferimenti e contributi	25.037.853,79	12.420.295,00	-	-	-	-	37.458.148,79	-	37.458.148,79
a	Proventi da trasferimenti correnti	12.135.812,09	12.341.864,66	-	-	-	-	24.477.676,75	-	24.477.676,75
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	12.902.041,70	78.430,35	-	-	-	-	12.980.472,05	-	12.980.472,05
c	Contributi agli investimenti	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.289.810,65	3.695.504,00	22.590.862,50	2.391.011,60	556,89	-	29.967.745,64	- 31.726.733,70	1.758.988,06
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	848.245,80	-	-	-	-	-	848.245,80	2.389,20	845.856,60
b	Ricavi della vendita di beni	-	-	-	-	12,55	-	12,55	-	12,55
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	441.564,85	3.695.504,00	22.590.862,50	2.391.011,60	544,34	-	29.119.487,29	- 31.724.344,50	2.604.857,21
	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5	Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-	-	-	14,35	-	14,35	-	14,35
6	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7	Altri ricavi e proventi diversi	1.250.091,35	48.246,50	3.436.857,50	357.254,80	10,81	-	5.092.460,96	- 73.523,46	5.018.937,50
8	totale componenti positivi della gestione A)	64.197.730,07	16.164.045,50	26.027.720,00	2.748.266,40	582,05	-	109.138.344,02	- 31.800.257,16	77.338.086,86
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE										
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	1.350.568,30	3.035,00	2.234.298,00	7.797,60	22,44	-	3.595.721,34	-	3.595.721,34
10	Prestazioni di servizi	13.935.670,77	14.841.683,50	7.854.238,00	1.872.168,20	281,03	398,01	38.504.439,51	- 29.426.968,68	9.077.470,83
11	Utilizzo beni di terzi	827.798,75	5.421,00	1.121.981,50	35.754,00	21,77	-	1.990.977,02	- 2.204.872,00	213.894,98
12	Trasferimenti e contributi	25.242.349,19	-	-	-	-	-	25.242.349,19	- 95.154,24	25.147.194,95
a	Trasferimenti correnti	24.836.355,69	-	-	-	-	-	24.836.355,69	- 95.154,24	24.741.201,45
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	405.993,50	-	-	-	-	-	405.993,50	-	405.993,50
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	-	-	-	-	-	-	-	-	-
13	Personale	7.907.974,76	202.155,50	11.202.347,00	518.424,40	95,13	-	19.830.996,79	-	19.830.996,79
14	Ammortamenti e svalutazioni	14.473.724,80	771.518,50	1.644.114,50	18.516,60	141,68	-	16.908.016,08	-	16.908.016,08
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	86.808,47	27.393,50	63.930,50	6.600,20	33,35	-	184.766,02	-	184.766,02
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	14.100.438,81	744.125,00	1.580.184,00	11.916,40	108,33	-	16.436.772,54	-	16.436.772,54
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-	-	-	-	-	-	-	-
d	Svalutazione dei crediti	286.477,52	-	-	-	-	-	286.477,52	-	286.477,52
	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	4.000,00	-	7.256,50	61.000,00	-	-	57.743,50	-	57.743,50
15	Accantonamenti per rischi	-	-	-	10.000,00	-	-	10.000,00	-	10.000,00
16	Altri accantonamenti	-	-	-	-	-	-	-	-	-
17	Oneri diversi di gestione	1.295.858,17	166.518,00	167.473,50	156.476,80	8,03	41,00	1.786.375,50	-	1.786.375,50
18	totale componenti negativi della gestione B)	65.037.944,74	15.990.331,50	24.217.196,00	2.680.137,60	570,08	439,01	107.926.618,93	- 31.726.994,92	76.199.624,01
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A - B)		- 840.214,67	173.714,00	1.810.524,00	68.128,80	11,96	- 439,01	1.211.725,09	- 73.262,24	1.138.462,85
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI										
Proventi finanziari										
19	Proventi da partecipazioni	83.500,26	-	-	-	-	-	83.500,26	- 81.605,00	1.895,26
a	da società controllate	83.500,26	-	-	-	-	-	83.500,26	- 81.605,00	1.895,26
b	da società partecipate	-	-	-	-	-	-	-	-	-
c	da altri soggetti	-	-	-	-	-	-	-	-	-
20	Altri proventi finanziari	7.476,18	25.503,00	2.901,00	86,80	0,13	-	35.967,11	-	35.967,11
	Totale proventi finanziari	90.976,44	25.503,00	2.901,00	86,80	0,13	-	119.467,37	- 81.605,00	37.862,37
Oneri finanziari										
21	Interessi ed oneri finanziari	2.536.909,35	-	86,50	836,60	0,89	382,07	2.538.215,41	-	2.538.215,41
a	Interessi passivi	2.536.909,26	-	-	-	0,89	382,07	2.537.292,15	-	2.537.292,15
b	Altri oneri finanziari	-	-	86,50	836,60	-	-	923,10	-	923,10
	Totale oneri finanziari	2.536.909,35	-	86,50	836,60	0,89	382,07	2.538.215,41	-	2.538.215,41
	totale (C)	- 2.445.932,91	25.503,00	2.814,50	- 749,80	- 0,76	- 382,07	- 2.418.748,04	- 81.605,00	- 2.500.353,04
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE										
22	Rivalutazioni	-	-	-	-	-	-	-	-	-
23	Svalutazioni	160.166,54	-	-	-	-	-	160.166,54	-	160.166,54
	totale (D)	- 160.166,54	-	-	-	-	-	- 160.166,54	-	- 160.166,54
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI										
Proventi straordinari										
24	Proventi da permessi di costruire	4.778.083,07	-	-	-	-	-	4.778.083,07	- 918.395,00	3.859.688,07
a	Proventi da trasferimenti in conto capitale	918.395,00	-	-	-	-	-	918.395,00	- 918.395,00	-
b	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	810.905,00	-	-	-	-	-	810.905,00	-	810.905,00
c	Plusvalenze patrimoniali	3.048.783,07	-	-	-	-	-	3.048.783,07	-	3.048.783,07
d	Altri proventi straordinari	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	totale proventi	4.778.083,07	-	-	-	-	-	4.778.083,07	- 918.395,00	3.859.688,07
Oneri straordinari										
25	Trasferimenti in conto capitale	706.689,08	-	-	-	-	-	706.689,08	-	706.689,08
a	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	706.689,08	-	-	-	-	-	706.689,08	-	706.689,08
b	Minusvalenze patrimoniali	-	-	-	-	-	-	-	-	-
c	Altri oneri straordinari	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	totale oneri	706.689,08	-	-	-	-	-	706.689,08	-	706.689,08
	Totale (E) (E20-E21)	4.071.393,99	-	-	-	-	-	4.071.393,99	- 918.395,00	3.152.998,99
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	625.079,87	199.217,00	1.813.338,50	67.379,00	11,20	- 821,07	2.704.204,50	- 1.073.262,24	1.630.942,26
26	Imposte (*)	393.030,56	77.164,50	373.612,00	20.409,40	5,02	-	864.221,48	-	864.221,48
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	232.049,31	122.052,50	1.439.726,50	46.969,60	6,18	- 821,07	1.839.983,02	- 1.073.262,24	766.720,78
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(*) Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.

RELAZIONE SULLA GESTIONE

La presente relazione costituisce allegato al bilancio consolidato ai sensi di quanto previsto dal punto 5 del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato di cui all'allegato 4/4 al D. Lgs. 118/2011.

Il Bilancio consolidato del gruppo Amministrazione Pubblica della Provincia di Parma ne rappresenta la situazione economica, finanziaria e patrimoniale fornendo maggiori informazioni valutative rispetto ai bilanci forniti disgiuntamente dai singoli componenti del gruppo e consente una visione d'insieme dell'attività svolta dall'Ente attraverso il gruppo.

Attribuisce altresì alla Provincia uno strumento per programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo.

Il consolidamento dei conti costituisce altresì strumento per la rilevazione delle partite infragruppo e quindi dei rapporti finanziari reciproci, nonché per l'esame della situazione contabile, gestionale ed organizzativa, e quindi si traduce in indicatore utile anche per rispondere all'esigenza di individuazione di forme di governance adeguate per il gruppo definito dal perimetro di consolidamento.

Il bilancio consolidato costituisce uno degli strumenti attraverso cui la Provincia intende attuare e perfezionare la sua attività di controllo sugli organismi partecipati cui è istituzionalmente e normativamente deputata.

Tale strumento diviene importante anche alla luce dell'evoluzione normativa in materia di rapporto società/enti partecipati dagli Enti locali.

Il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell'esercizio di 434.847, così determinato:

	Anno 2017	Anno 2016	Differenze
Risultato di esercizio della Provincia consolidato con Smtsp Spa, Tep Spa, Acer, Lepida Spa e Parma Turismi Srl	1.839.983,02	2.568.644,00	-728.660.980
Rettifiche di consolidamento	-1.073.262,24	2.169.847,00	1.096.584,76
Risultato economico consolidato	766.720,78	398.797,00	367.923,78
Di cui: di pertinenza del gruppo	766.720,78		
Di pertinenza di terzi	0	1.277.772	

Le più rilevanti rettifiche di consolidamento del risultato economico complessivo del gruppo sono dovute ad elisioni di partite infragruppo tra le Società Tep Spa e Smtsp Spa (per fatture emesse da Tep) e tra Provincia e Smtsp (per dividendi liquidati da Smtsp a Provincia e Contributo da Smtsp a Provincia per la riquilifica delle fermate bus), come meglio illustrate nella nota integrativa.

Per quanto riguarda la differenza con l'anno 2016, occorre tener presente che nel 2016 era stata consolidata Fiere di Parma Spa che è società con un bilancio di rilevante entità e con diverse partite infragruppo con Tep Spa. La Società Fiere Spa nel 2017 non è stata inserita nel perimetro perché nel 2017 è stata effettuata un'operazione di cessione paritetica di azioni da parte dei Soci Provincia e Comune di Parma che ha ridotto la partecipazione al 19,58%. Le azioni sono state cedute a Crédit Agricole Cariparma Spa.

Per l'anno 2017 il consolidamento è avvenuto, per tutte le Società incluse nel perimetro, con il metodo proporzionale, pertanto non viene indicata alcuna quota "Di pertinenza di terzi", già esclusa con detto calcolo.

Lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di Euro 216.331.628, così determinato:

	Anno 2017	Anno 2016
Patrimonio netto della Provincia consolidato con Smtsp Spa, Tep Spa, Acer, Lepida Spa e Parma Turismi Srl	215.048.852,15	251.148.193
Rettifiche di consolidamento	-27.059.965,14	-34.816.565
Patrimonio netto consolidato	187.988.887,01	216.331.628,00
Di cui: di pertinenza del gruppo	187.988.887,01	191.269.220,00
Di cui: di pertinenza di terzi	0	25.062.408

Anche per i valori dello stato patrimoniale di debiti e crediti si sono verificate rettifiche di consolidamento per elisioni di partite infragruppo. Le più rilevanti sono dovute a rapporti di debito/credito tra le Società Smtsp e Tep, i disallineamenti temporali delle registrazioni in bilancio tra le società sono stati rettificati a patrimonio netto. Tutte le scritture sono state descritte in nota integrativa.

Anche in questo caso la differenza di valori tra i due esercizi deve tener presente che nel 2016 era stata inserita nel Perimetro di Consolidamento Fiere di Parma Spa che per il 2017 non viene inserita, come sopra specificato.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

L'entrata in vigore del "Testo Unico in materia di Società a Partecipazione Pubblica" (D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175), ha previsto nuovi adempimenti e obblighi sia a carico degli Enti pubblici controllanti che delle Società controllate direttamente ed indirettamente da Pubbliche Amministrazioni, nell'ottica di favorire processi di contenimento degli oneri a carico della finanza pubblica.

Tra le previsioni del Testo Unico vi è, tra l'altro, la necessità di adeguamento degli statuti delle società a controllo pubblico secondo principi volti a garantire uniformità e coerenza delle regole organizzative di tali società.

In ossequio a tale previsione il Consiglio Provinciale con i propri atti n. 26 e n. 27 del 30 luglio 2018, ha approvato le modifiche statutarie conseguenti all'entrata in vigore del "Testo Unico in materia di Società a partecipazione pubblica" rispettivamente per le Società S.M.T.P. S.P.A. e TEP S.P.A..

Il Consiglio Provinciale con propria deliberazione n. 49/2017 del 27/11/2017, ha adottato la "Revisione Straordinaria ex art. 24, D.Lgs. 19/08/2016 n. 175, come modificato dal D.Lgs. 16/06/2017, n. 100 – Ricognizione partecipazioni societarie possedute dalla Provincia di Parma. Individuazione partecipazioni da alienare.

E' stato pertanto deliberato di procedere all'alienazione delle partecipazioni in C.R.P.A. Spa e Parma Alimentare S.r.l. per la mancanza della inerenza con i fini istituzionali della Provincia, previsti dall'art. 1, comma 85, della Legge 56/2014.

Conseguentemente si è proceduto come segue:

1) in relazione alla Società C.R.P.A. Spa, della quale la Provincia detiene numero 250 azioni del valore nominale di Euro 50,00 cadauna, con determinazione dirigenziale n. 468 del 17/05/2018 è stato approvato l'avviso di asta pubblica per la cessione delle azioni. La gara esperita è andata deserta, non essendo pervenute offerte entro il termine come risulta dal verbale d'asta del 21/06/2018, approvato con determinazione dirigenziale n. 631 del 26/06/2018.

E' stato quindi richiesto alla Società C.R.P.A. Spa, di liquidare alla Provincia la quota di partecipazione detenuta, ai sensi e per gli effetti dell'art. 24 comma 5 del L.Lgs. 175/2016.

2) in relazione alla Società Parma Alimentare S.r.l., della quale la Provincia detiene una quota di partecipazione pari allo 0,71% del capitale sociale, con nota del Dirigente competente prot. n. 20467 del 31 luglio 2018, è stata attivata la procedura di cui all'art. 8 dello Statuto Sociale il quale prevede, per la dismissione della quota da parte della Provincia, il diritto di prelazione degli altri soci.

Entro il termine del 31 agosto 2018 non sono pervenute richieste di prelazione, verranno quindi adottati gli opportuni successivi atti per la dismissione della partecipazione.

CEPIM

La Provincia di Parma è attualmente socia della Società Cepim spa (Centro Padano Interscambio Merci Spa) con una partecipazione dell'8,37% pari a n. 4.632.721 azioni del valore nominale di Euro 0,12 ciascuna per un valore complessivo di Euro 555.926,52.

E' in corso un'attività di ricognizione, in collaborazione con gli uffici regionali, della composizione delle acquisizioni delle azioni della società società, avvenute in parte con fondi regionali ed in parte con fondi provinciali. L'attività ha il fine di definire gli effettivi importi, utili per una corretta gestione di ogni eventuale iniziativa di gestione della partecipazione futura.